
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

##numero_data## 

Oggetto:  Convegno “Trent’anni dalla caduta del Muro di Berlino”. Affidamento servizi di 

ospitalità. SMART CIG: Z1F2AE5E51 - Z0D2AE5F59                                                                                  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si 

intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa Risorse 

finanziarie; 

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1.  di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 
(Codice dei contratti pubblici), ai soggetti identificati e per gli importi indicati nella tabella che, allegata 
al presente decreto sotto la lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale, la fornitura dei 
servizi di ospitalità;

2.  di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 31 del d.lgs. 50/2016 Patrizia Bonvini (Responsabile della posizione organizzativa Supporto 
alla Segreteria generale e patrocini, compartecipazioni ed eventi);

3.  di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla 
base delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, sono stati richiesti i seguenti SMART CIG: 
Z1F2AE5E51 - Z0D2AE5F59;

4.  di disporre, per i servizi di cui al punto 1, la prenotazione della somma di euro 254,00 
(comprensivo di IVA e oneri), a valere sul capitolo 101105/19 “Progetti dell'Ufficio di Presidenza” 
(codice SIOPE 1.03.02.02.999), con imputazione al bilancio finanziario gestionale 2019/2021 del 
Consiglio – Assemblea legislativa regionale, annualità 2019;

5.  di dare atto di avere accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del d.lgs. 118/2011, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di competenza e di cassa;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

6.  di dare mandato al RUP di provvedere a porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento e tutti gli adempimenti conseguenti compresa la pubblicazione in attuazione 
degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al d.lgs 50/2016 e di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n.33

Il Segretario generale
Maria Rosa Zampa

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
• legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale). Articoli 8 e 10;
• decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
• contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli
• articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42). Articoli 56 e 57;
• decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52 (Bilancio di previsione 2019/2021);
• deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.  del 11 gennaio 2019 (Bilancio finanziario
• gestionale 2019-2021 del Consiglio - Assemblea legislativa regionale);
• determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale n. 1200 

del 26 novembre 2019.

Motivazione 
La Presidenza dell’Assemblea legislativa regionale e la Prefettura di Ancona hanno condiviso 
l’importanza della ricorrenza del trentesimo anniversario della caduta del muro di Berlino (1989-2019) e 
l’opportunità di commemorarla attraverso un evento convegnistico specifico quale occasione di 
riflessione, approfondimento e presa di coscienza da off r ire agli attori istituzionali, agli amministratori 
locali, agli imprenditori e a tutta la classe dirigente politica, economica e sociale del contesto regionale. 
Il convegno intitolato “Trent’anni dalla caduta del Muro di Berlino” si terrà lunedì 2 dicembre 2019, con 
inizio alle ore 16,00, presso il Palazzo del Governo ad Ancona e prevede l’intervento del Prefetto Dott. 
Antonio D’ Acunto , del Presidente dell’Assemblea legislativa regionale, del Presidente onorario della 
Società Filosofica Italiana – sezione di Ancona Prof. Giancarlo Galeazzi e del Presidente emerito della 
Corte Costituzionale Prof. Giovanni Maria Flick.
L'Ufficio di presidenza, con determinazione a verbale n. 1200 del 26 novembre 2019, con riferimento al 
suddetto convegno, ha deciso nello specifico di farsi carico, tra l’altro, della fornitura del servizio di 
ospitalità per un importo massimo pari a 500 euro, demandando alla Segreteria generale gli 
adempimenti conseguenti.
In attuazione della suddetta determinazione la struttura competente ha provveduto alla prenotazione di 
una camera presso il  Grand  Hotel Passetto, in quanto ritenuto struttura adeguata in ragione del 
prestigio dell’ospite, della vicinanza alla sede dell’evento e nel rispetto del principio di rotazione dei 
fornitori, per un importo di euro 154,00 (comprensivo di IVA e tassa di soggiorno); ha provveduto, 
inoltre, a prenotare il pranzo, per un importo massimo di euro 100,00 (comprensivo di IVA) al ristorante 
Passetto, in considerazione della prossimità dello stesso alla struttura di pernottamento. 
Si rende, quindi, necessario affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici), ai soggetti identificati e per gli importi indicati nella 
tabella A, la fornitura dei servizi di ospitalità.

In merito occorre: 
a) nominare , quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 

all’articolo 31 del d.lgs. 50/2016 Patrizia  Bonvini  (Responsabile della posizione organizzativa 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Supporto alla Segreteria generale e patrocini, compartecipazioni ed eventi);
b) dare  atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) 
nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, sono stati richiesti i 
seguenti SMART CIG: Z1F2AE5E51 - Z0D2AE5F59;

c) disporre  per i servizi di ospitalità la prenotazione della somma di euro 254,00 (comprensivo di 
IVA e oneri), a valere sul capitolo 101105/19 “Progetti dell'Ufficio di Presidenza” (codice SIOPE 
1.03.02.02.999), con imputazione al bilancio finanziario gestionale 2019/2021 del Consiglio – 
Assemblea legislativa regionale, annualità 2019;

d) dare  atto di avere accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del d.lgs. 118/2011 che il 
programma dei pagamenti, è compatibile con i relativi stanziamenti di competenza e di cassa;

e) dare  mandato al RUP di provvedere a porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento e tutti gli adempimenti conseguenti compresa la pubblicazione in 
attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al  d.lgs  50/2016 e di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         Patrizia Bonvini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A

 


	NumeroDataRep: n. 97 del 02 dicembre 2019
		contact.01
	2019-11-29T15:15:50+0100
	location.01
	Patrizia Bonvini
	reason.01


		contact.02
	2019-12-02T12:37:47+0100
	location.02
	Maria Rosa Zampa
	reason.02




